
Ročník 1931. 1579

Sbírká zákonů a nařízení
sííÁíu českosloveBislcél^o.

Částka 97. Vydána dne 24. prosince 1931.

Obsah: (208.—212.) 208. Zákon o zřizování státních policejních úřadů. — 209. Zákon, kterým
se prodlužuje účinnost a mění riekterá zákonná ustanovení v oboru trestního soudnictví. _
210. Zákon, kterým se prodlužují a doplňují zákony týkající se bytové péče. - 211. Zákon, 
kterým se zmocňuje vláda republiky Československé, aby převzala státní záruku za zápůjčky 
všeužitečných elektrických podniků v zemi Slovenské, a kterým se povoluje užiti dílčích dluž
ních úp sů na tyto zápůjčky vydaných k ukládání nadačních, sirotčích a podobných kapitálů. — 
212. Nařízení o. změně pravidel o vybírání obecní dávky ze zábav.

208.
Zákon ze dne 17. prosince 1931

o zřizování státních policejních úřadů.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

ČI. I.
Zákon ae dne 16. března 1920, č. 165 Sb. z. 

a n., jímž se vláda zmocňuje zřizovat! státní 
policejní úřady, platí nadále s doplňky a změ
nami níže uvedenými.

§ 1 nahrazuje se tímto zněním:
_ i1) Státní policejní úřad může býti usnese

ním vlády zřízen v obci, jejíž zastupitelstvo 
s tím projevilo souhlas.

(2) Má-li se obvod státního policejního 
úřadu vztahovati na území několika obcí, stačí, 
projeví-li souhlas zastupitelstva obcí, které 
čítají alespoň polovinu obyvatelstva celého to
hoto obvodu zjištěného posledním sčítáním 
lidu ; při tom však vždy se žádá souhlas jed
notlivých obcí čítajících více než 5000 oby
vatelů.

(3) Není-li podmínek stanovených v před
cházejících odstavcích, může býti státní poli
cejní úřad usnesením vlády zřízen, bylo-li 
zjištěno, že obec hrubě zanedbala péči o veřej
nou bezpečnost, klid a pořádek, nebo přesa- 
huje-li řádné plnění této povinnosti vlastní 
síly obce.

^ (4) Nedotčeny zůstávají předpisy obecních 
zřízení, podle kterých může býti z důležitých

důvodů státních část místní policie obecní zá
konem přenesena na úřady státní.

K §u 2 připojuje se odst. 3. tohoto znění :
(3) Pod policií bezpečnostní v odst. 2. ro

zumí se též péče o bezpečnost a snadnost do
pravy na cestách.

čl. II.
í1) Zákon tento nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.
(2)_ Provede jej ministr vnitra v dohodě 

s ministrem financí.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Slávik v. r.

209.
Zákon ze dne 18. prosince 1931,

kterým se prodlužuje účinnost a mění některá 
zákonná ustanovení v oboru trestního soud

nictví.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
(!) Nemá-li býti podle platných předpisů 

rozsudek v trestním řízení před občanskými 
nebo vojenskými soudy sepsán již při vyhlá
šení, staniž se tak do osmi dnů od jeho vy
hlášení.

185



1580 Sbírka zákonů a nařízení, č. 280,

(-) V trestním řízení před okresními (bri
gádními) soudy není třeba sepsati odůvodnění 
rozsudku vyhlášeného v přítomnosti obvině
ného, jestliže osoby, oprávněné užiti proti roz
sudku opravného prostředku, jej neopověděly 
včas. Písemné odůvodnění rozsudku budiž 
v takovém případě nahrazeno stručným zá
znamem důvodů výroku o vině, a bylo-li roz
hodnuto o nárocích soukromoprávních, také 
stručným záznamem důvodů tohoto rozhod
nutí.

(3) Ustanovení odst. 2. nelze užiti v trest
ním řízení proti veřejným zaměstnancům nebo 
vojenským a četnickým gážistům, jakož 
i v případech, kdy o výsledku trestního řízení 
proti osobě mladistvé má býti zpraven poru- 
čenský (opatrovnický) soud.

§ 2.
Projednal-li věc v trestním řízení u krajského 

soudu samosoudce, náleží mu na místě senátu 
a jeho předsedy naříditi také výkon rozsudku 
a činiti veškerá další rozhodnutí a opatření po 
vyhlášení rozsudku, vyjímajíc rozhodování 
o návrhu na obnovu řízení a o zahlazení od
souzení.

§ 3.
Prodlužuje se účinnost §S 1 až 8 a § 11, 

čl. I. zákona ze dne 22. prosince 1921, č. 471 
Sb. z. a n., o změně některých ustanovení 
trestního práva, a doplňujícího je článku I., 
č. 1 zákona ze dne 12. prosince 1923, č. 259 Sb. 
z. a n., jakož i účinnost čl. L, č. 3, 4 a li zá
kona ze dne 18. prosince 1919, ě. 1 Sb. z. a n. 
z r. 1920, kterým se měn? některá ustanovení 
trestních řádů; při užití čl. I., §§ 1 a 6 zák. 
č. 471/1921 Sb. z. a n. nebudiž již přihlíženo 
k znehodnocení peněz.

§ 4.
Ustanovení § 259, č. 2. trestního řádu 

čís. 119/1873 ř. z. se zrušuje, další číslo 3. to
hoto paragrafu se mění v číslo 2. a připojuje 
se tento druhý odstavec:

Upustil-li žalobce po zahájení hlavního pře
líčení od obžaloby dříve než se sborový soud 
odebéře k usnášení o rozsudku, zastaví před
seda trestní řízení usnesením.

§ 5.
Ustanovení §306, č. 2. vojenského trestního 

řádu čís. 131/1912 ř. z. a zák. čl. XXXIII/ 
1912 se zrušuje, další číslo 3. tohoto para
grafu se mění v číslo 2. a číslo 4. v číslo 3. a 
připojuje se tento třetí odstavec:

Upustil-li žalobce po zahájení hlavního pře
líčení od obžaloby dříve než se nalézací soud

odebéře k usnášení o rozsudku, zastaví před
seda trestní řízení usnesením.

§ 6.
Zrušují se:
§ 458, odst. 2. až 5. trestního řádu č. 119/ 

1873 ř. z., ve znění článku L, č. 16 zák. č. 
1/1920 Sb. z. a n.,

čl. II., č. 24 zák. č. 1/1920 Sb. z. a n. a § 18, 
č. 4 zákona ze dne 21. března 1929, č. 31 Sb. 
z. a n., kterým se mění a doplňují trestní zá
kony a trestní řády.

§ 7.
í1) Tento zákon nabude účinnosti dne

1. ledna 1932. Ustanovení §§ 1 až 3 pozbudou 
účinnosti dne 31. prosince 1933.

(2) Provésti tento zákon ukládá se mini
strům spravedlnosti a národní obrany.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Meissner v. r. Dr. Viškovský v. r.

210.

Zákon se dne 19. prosince 1931, 
kterým se prodlužují a doplňují zákony týka

jící se bytové páče.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

Čl. I.
§ 1.

Účinnost zákona ze dne 28. března 1928, 
č. 44 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků, ve 
znění zákona ze dne 27. března 1930, č. 30 Sb. 
z. a n., a čl. I. zákona ze dne 26. listopadu 
1930, č. 168 Sb. z. a n., se prodlužuje se změ
nou uvedenou v § 2, pokud v § 4 není ustano
veno jinak, do 30. června 1932.

§ 2.
Ustanovení § 9, odst. 4., č. 5., bude zníti 

takto:
5. U místností pronajatých státu, zemím, 

okresům, obcím a jejich podnikům jest obecně 
připustím zvýšení nájemného od 1. ledna 1932 
a u místností pronajatých fondům státem 
spravovaným od 1. dubna 1932 na částku ne
převyšující základní nájemné o 340%.

§ 3.
Ustanovení čl. L, § 6, zákona č. 166/1930 

Sb. z. a n. platí také pro rok 1932.


